
 

 

 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от  26  января 2023 г.                                                                               № 581 

г.Тамбов 

 

 

Об утверждении Положения «Об обеспечении доступа 

 к информации о деятельности органов местного самоуправления 

 Тамбовского района Тамбовской области» 

 

 

 Рассмотрев проект Положения «Об обеспечении доступа к информа-

ции о деятельности органов местного самоуправления Тамбовского района 

Тамбовской области», внесенный председателем Тамбовского районного Со-

вета народных депутатов Тамбовской области, в соответствии с частью 3 ста-

тьи 9 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Тамбовского района Тамбовской области, с учетом заключения по-

стоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатских пол-

номочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области по данному вопросу, 

 

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л : 

 

 1. Утвердить Положение «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности органов местного самоуправления Тамбовского района Там-

бовской области» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения Тамбовского районного Сове-

та народных депутатов Тамбовской области: 

от 27.11.2008 № 99 «Об утверждении Положения  «О предоставлении 

гражданам и организациям информации о деятельности органов и должност-

ных лиц местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской»; 

от  26.09.2012 №  564 «О внесении изменений в Положение «О предо-

ставлении гражданам информации о деятельности органов и должностных 

лиц местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской области», 



утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

от 27 ноября 2008 года № 99»; 

от 28.02.2013 № 638 «О внесении изменений в Положение «О предо-

ставлении гражданам информации о деятельности органов и должностных 

лиц местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской области», 

утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

от 27 ноября 2008 года № 99». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газе-

те «Притамбовье» и опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого из-

дания «Региональное информационное агентство «ТОП68» в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru и вступает в силу 

после его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатских полно-

мочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбовского районно-

го Совета народных депутатов Тамбовской области. 

 

  

Председатель Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

А.Ю. Широков 

Глава Тамбовского района  

     Тамбовской области 

 

А.В. Бородин 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


УТВЕРЖДЕНО 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области  

от 26 января 2023 г. № 581 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ТАМБОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Статья 1.  Общие положения 

 

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» определяет 

правила организации доступа к информации о деятельности органов местно-

го самоуправления Тамбовского района Тамбовской области.  

2. Информация о деятельности органов местного самоуправления Там-

бовского района Тамбовской области (далее – органы местного самоуправле-

ния) обеспечивается следующими способами:  

1) обнародование (опубликование) информации о деятельности орга-

нов местного самоуправления в средствах массовой информации; 

2) размещение органами местного самоуправления и подведомствен-

ными организациями в сети «Интернет» информации, предусмотренной ста-

тьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

3) размещение информации о деятельности органов местного само-

управления в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления и 

в иных отведенных для этих целей местах; 

4) ознакомление пользователей информацией с информацией о дея-

тельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых ука-

занными органами, а также через библиотечные и архивные фонды; 

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, государствен-

ных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиаль-

ных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных 

органов органов местного самоуправления; 

6) предоставление пользователям информацией по их запросу инфор-

мации о деятельности органов местного самоуправления; 

7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными 

https://internet.garant.ru/#/document/57506332/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/13
https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/13
https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/104


нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми ак-

тами. 

 

Статья 2. Форма предоставления информации о деятельности 

 органов местного самоуправления 

 

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления мо-

жет предоставляться в устной форме и в виде документированной информа-

ции, в том числе в виде электронного документа. 

2. Форма предоставления информации о деятельности  органов местно-

го самоуправления устанавливается Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», другими федеральными зако-

нами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-

конами  и иными нормативными правовыми актами Тамбовской области, 

муниципальными правовыми актами. В случае, если форма предоставления 

информации о деятельности органов местного самоуправления не установле-

на, она может определяться запросом пользователя информацией. При не-

возможности предоставления указанной информации в запрашиваемой фор-

ме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органе 

местного самоуправления. 

3. Общедоступная информация о деятельности органов местного само-

управления предоставляется органами местного самоуправления неограни-

ченному кругу лиц посредством ее размещения на официальных сайтах в 

форме открытых данных. 

4. Информация о деятельности органов местного самоуправления в 

устной форме предоставляется пользователям информацией во время приема. 

Указанная информация предоставляется также по телефонам справочных 

служб органа местного самоуправления либо по телефонам должностных 

лиц, уполномоченных  органом местного самоуправления на ее предоставле-

ние. 

5. Информация о деятельности органов местного самоуправления мо-

жет быть передана по сетям связи общего пользования.  

 

Статья 3. Обнародование (опубликование) информации о  

деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой 

информации 

 

1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности орга-

нов местного самоуправления в средствах массовой информации осуществ-

ляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о сред-

ствах массовой информации, за исключением случаев, предусмотренных ча-

стями 2 и 3 настоящей статьи. 

2. Если для отдельных видов информации о деятельности органов 

местного самоуправления законодательством Российской Федерации, зако-

https://internet.garant.ru/#/document/57506332/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/10164247/entry/35


нодательством Тамбовской области, муниципальными правовыми актами 

предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее 

опубликование осуществляется с учетом этих требований. 

3. Порядок официального опубликования (обнародования) муници-

пальных правовых актов определяется Уставом Тамбовского района Тамбов-

ской области. 

 

Статья 4. Размещение информации о деятельности органов местного 

самоуправления в сети «Интернет» 

 

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления и 

подведомственных организаций размещается в сети «Интернет» на офици-

альном сайте администрации Тамбовского района Тамбовской области, рас-

положенном по адресу http://tambrn.ru, либо на странице органа местного са-

моуправления на данном сайте.  

2. Состав информации о деятельности органа местного самоуправления и 

подведомственных организаций, размещаемой на официальном сайте (странице 

на официальном сайте) в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», определяется 

соответствующими перечнями информации, утверждаемыми правовыми актами 

соответствующих органов местного самоуправления, а в отношении подведом-

ственных организаций – перечнями информации, утверждаемыми органами 

местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся. 

3. При утверждении перечней информации о деятельности органов 

местного самоуправления и подведомственных организаций определяются 

периодичность размещения информации на официальном сайте (странице на 

официальном сайте), сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность 

реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных 

интересов, а также иные требования к размещению указанной информации. 

 

Статья 5. Размещение информации о деятельности органов местного  

самоуправления  в помещениях, занимаемых органами местного  

самоуправления и в иных, отведенных для этих целей местах 

 

1. В помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, и 

иных отведенных для этих целей местах размещаются информационные 

стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для 

ознакомления пользователей информацией с текущей информацией о дея-

тельности соответствующего органа местного самоуправления. 

2. По решению органов местного самоуправления в установленном ими 

порядке пользователю информацией может быть предоставлена возможность 

ознакомиться с информацией об их деятельности в помещениях, занимаемых 

органом местного самоуправления. 

http://tambrn.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/13
https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/103


3. Ознакомление пользователей информацией с информацией о дея-

тельности органов местного самоуправления, находящейся в библиотечных и 

архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим 

законодательством, муниципальными правовыми актами. 

 

Статья 6.  Присутствие на заседаниях коллегиальных органов 

местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных  

органов органов местного самоуправления 

 

1. При проведении заседаний Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области и его постоянных комиссий, заседаний колле-

гиальных органов, созданных при главе Тамбовского района Тамбовской об-

ласти, обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических 

лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), обще-

ственных объединений, государственных органов и органов местного само-

управления. 

2. Порядок присутствия лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, на 

заседаниях Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области и его постоянных комиссий определяется правовым актом предста-

вительного органа Тамбовского района Тамбовской области. 

3. Порядок присутствия лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, на 

заседаниях коллегиальных органов, созданных при главе Тамбовского района 

Тамбовской области, определяется положением о соответствующем коллеги-

альном органе. 

 

Статья 7. Предоставление информации о деятельности органов 

местного самоуправления по запросу 

 

1. Пользователь информацией имеет право обращаться в органы мест-

ного самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего 

представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

2. Рассмотрение запросов и предоставление информации о деятельно-

сти органов местного самоуправления по запросу осуществляется в порядке 

и сроки, установленные статьями 18 и 19 Федерального закона от 09.02.2009 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государ-

ственных органов и органов местного самоуправления». 

3. Информация о деятельности органов местного самоуправления не 

предоставляется в случае, если: 

1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую ин-

формацию о деятельности органов местного самоуправления; 

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или 

номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по ко-

торому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией; 

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/185


3) запрашиваемая информация не относится к деятельности органа 

местного самоуправления, в который поступил запрос; 

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного 

доступа; 

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю 

информацией; 

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых орга-

ном местного самоуправления, проведении анализа деятельности органа 

местного самоуправления либо подведомственных организаций или проведе-

нии иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой 

прав направившего запрос пользователя информацией. 

4. При запросе информации о деятельности органов местного само-

управления, опубликованной в средствах массовой информации либо разме-

щенной на официальном сайте (странице на официальном сайте) , в ответе на 

запрос государственный орган, орган местного самоуправления могут огра-

ничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой ин-

формации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) 

электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашива-

емая информация. 

 

Статья 8. Контроль за обеспечением доступа к информации о  

деятельности органов местного самоуправления 

 

Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности  ор-

ганов местного самоуправления, периодичностью ее размещения и обнаро-

дования (опубликования)  осуществляют руководители органов местного са-

моуправления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/57413333/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/105


Пояснительная записка  

к проекту решения Тамбовского районного Совета 

 народных депутатов Тамбовской области  «Об утверждении  

Положения «Об обеспечении доступа  к информации о деятельности 

 органов местного самоуправления  Тамбовского района  

Тамбовской области» 

 

 

Проект решения Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «Об утверждении Положения «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности органов местного самоуправления Тамбовско-

го района Тамбовской области» подготовлен на основании модельного про-

екта муниципального нормативного правового акта по указанному вопросу, 

разработанного прокуратурой Тамбовской области и согласованного с право-

вым департаментом Правительства Тамбовской области.  

Проектом решения предлагается  утвердить Положение «Об обеспече-

нии доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления 

Тамбовского района Тамбовской области».  

Положение «Об обеспечении доступа к информации о деятельности ор-

ганов местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской области» в 

соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» определяет правила организации доступа к ин-

формации о деятельности органов местного самоуправления Тамбовского 

района Тамбовской области.  

Структурная организация Положения представлена семью статьями, 

определяющими: 

- способы обеспечения информацией о деятельности органов местного 

самоуправления Тамбовского района Тамбовской области, которые включа-

ют в себя: 

1) обнародование (опубликование) информации о деятельности орга-

нов местного самоуправления в средствах массовой информации; 

2) размещение информации о деятельности органов местного само-

управления в сети «Интернет»; 

3) размещение информации о деятельности органов местного само-

управления в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления и 

в иных отведенных для этих целей местах; 

4) ознакомление пользователей информацией с информацией о дея-

тельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых ука-

занными органами, а также через библиотечные и архивные фонды; 

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, государствен-

ных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиаль-

ных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных 

органов органов местного самоуправления; 



6) предоставление пользователям информацией по их запросу инфор-

мации о деятельности органов местного самоуправления; 

7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными 

нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми ак-

тами; 

- формы предоставления информации о деятельности  органов местного 

самоуправления (информация о деятельности органов местного самоуправ-

ления может предоставляться в устной форме и в виде документированной 

информации, в том числе в виде электронного документа); 

- порядок обнародования (опубликования) информации о деятельности 

органов местного самоуправления в средствах массовой информации; поря-

док размещения информации о деятельности органов местного самоуправле-

ния в сети «Интернет»; порядок размещения информации о деятельности орга-

нов местного  самоуправления  в помещениях, занимаемых органами местного 

самоуправления и в иных, отведенных для этих целей местах; порядок присут-

ствия на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а так-

же на заседаниях коллегиальных органов органов местного самоуправления; 

порядок предоставления информации о деятельности органов местного само-

управления по запросу; 

- лиц, ответственных за осуществление контроля за обеспечением до-

ступа к информации о деятельности органов местного самоуправления 

(определено, что контроль за обеспечением доступа к информации о дея-

тельности  органов местного самоуправления, периодичностью ее размеще-

ния и обнародования (опубликования)  осуществляют руководители органов 

местного самоуправления).  

Принятие Тамбовским районным Советом народных депутатов Там-

бовской области решения «Об утверждении Положения «Об обеспечении до-

ступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Там-

бовского района Тамбовской области» повлечет за собой необходимость при-

знания утратившим силу решений Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области: 

от 27.11.2008 № 99 «Об утверждении Положения  «О предоставлении 

гражданам и организациям информации о деятельности органов и должност-

ных лиц местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской»; 

от  26.09.2012 №  564 «О внесении изменений в Положение «О предо-

ставлении гражданам информации о деятельности органов и должностных 

лиц местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской области», 

утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

от 27 ноября 2008 года № 99»; 

от 28.02.2013 № 638 «О внесении изменений в Положение «О предо-

ставлении гражданам информации о деятельности органов и должностных 

лиц местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской области», 

утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

от 27 ноября 2008 года № 99». 

 

https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/104


Принятие Тамбовским районным Советом народных депутатов Там-

бовской области решения «Об утверждении Положения «Об обеспечении до-

ступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Там-

бовского района Тамбовской области» не повлечет дополнительных затрат из 

районного бюджета. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


